
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

  

 
Publicação: Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 ANO 2023 

    N° 375 João Pessoa - Disponibilização: Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 
 
 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 
    

PORTARIA Nº 038/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor 
Jurídico da Defensoria Pública (CAD-1). 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 
da LC 104/2012 e demais alterações, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR KAMILA KELLY MARTINIANO NEVES, portadora da Carteira de Identidade 4.187.922 SSDF PB e CPF 705.986.754-69, 
para o Cargo de Assessor Jurídico – CAD-1. 
 
Art. 2º Enquanto ocupar o Cargo previsto no artigo 1º, exercerá as atribuições junto a Coordenação na Central de Flagrantes, com 
proficiência em prol dos serviços públicos, em conformidade com as disposições do artigo 38 da LC 104, concomitantemente com o 
Anexo II da LC 175/2022. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
 GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 02 de janeiro de 2023.  

 

 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 

 

 

 

 

 

 



 Página 2 de 5 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 042/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor 
Jurídico da Defensoria Pública (CAD-1). 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 da LC 

104/2012 e demais alterações, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR GABRYELLE SILVA SOARES DE LIMA, portadora da Carteira de Identidade 4.171.007 SSP PB e CPF 124.516.864-99, para o Cargo de 
Assessor Jurídico – CAD-1. 

 
Art. 2º Enquanto ocupar o Cargo previsto no artigo 1º, exercerá as atribuições junto ao NUDECON, com proficiência em prol dos serviços públicos, 
em conformidade com as disposições do artigo 38 da LC 104, concomitantemente com o Anexo II da LC 175/2022. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de janeiro de 2023.  

 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 

PORTARIA Nº 043/2023 - DPPB/GDPG 
 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor 
Jurídico da Defensoria Pública (CAD-1). 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 da LC 

104/2012 e demais alterações, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR LUANY ARAUJO PEREIRA VENTURA, portadora da Carteira de Identidade 3356668 SSDS e CPF 087.893.304-20, para o Cargo de 
Assessor Jurídico – CAD-1. 

 
Art. 2º Enquanto ocupar o Cargo previsto no artigo 1º, exercerá as atribuições junto ao Núcleo da Criança, com proficiência em prol dos serviços 
públicos, em conformidade com as disposições do artigo 38 da LC 104, concomitantemente com o Anexo II da LC 175/2022. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de janeiro de 2023.  

 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 



 Página 3 de 5 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 044/2023 - DPPB/GDPG 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor 
Jurídico da Defensoria Pública (CAD-1). 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 da LC 

104/2012 e demais alterações, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR ANÍBAL CORREIA ABRANTES, portadora da Carteira de Identidade 708.533 SSP – RO e CPF 687.312.052-91, para o Cargo de 
Assessor Jurídico – CAD-1. 

 
Art. 2º Enquanto ocupar o Cargo previsto no artigo 1º, exercerá as atribuições junto ao Núcleo da Infância, com proficiência em prol dos serviços 
públicos, em conformidade com as disposições do artigo 38 da LC 104, concomitantemente com o Anexo II da LC 175/2022. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de janeiro de 2023.  

 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 

PORTARIA Nº 045/2023 - DPPB/GDPG 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo de Assessor 
Técnico da Defensoria Pública (AST-1). 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso IX do art. 18 da LC 

104/2012 e demais alterações, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º NOMEAR DANIELLE CHRISTINE BATISTA DE ARAUJO, portadora da Carteira de Identidade 1.757.925 SSP – PB e CPF 027.776.614-13, para o 
Cargo de Assessor Técnico – AST-1. 
 
Art. 2º Enquanto ocupar o Cargo previsto no artigo 1º, exercerá as atribuições junto ao setor de protocolo, com proficiência em prol dos serviços 
públicos, em conformidade com as disposições do artigo 38 da LC 104, concomitantemente com o Anexo II da LC 175/2022. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de janeiro de 2023.  

 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 



 Página 4 de 5 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

PORTARIA Nº 046/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 19 da Lei 
Complementar Nº 104, de 23 de maio de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 081/2023-DPPB, 

 

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 1º Período de 2023, a Defensora 
Pública MARIA MADALENA ABRANTES SILVA, Símbolo DP-3, matrícula 94.800-4, Membro desta Defensoria, lotada e com exercício 
nesta Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 6 de janeiro de 2023. 
 
Publique-se, 
Cumpra-se. 
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de janeiro de 2023.  
 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 

PORTARIA Nº 047/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, combinado com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021,  

 
RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, Membro 

desta Defensoria Pública, com titularidade na 7ª Vara da Comarca de Patos, para exercer suas funções na 1ª Vara da Infância e 
Juventude da Comarca da Capital, em caráter excepcional e provisório, a partir de 09 de janeiro de 2023 e até ulterior deliberação.  

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de janeiro de 2023.  
 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 048/2023 - DPPB/GDPG 
 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, combinado com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 
169/2021, de 27 de dezembro de 2021,  

 
RESOLVE designar o Defensor Público JOSÉ GERARDO RODRIGUES JUNIOR, Símbolo DP-2, matrícula 780.063-1, Membro desta 
Defensoria Pública, com titularidade na 7ª Vara da Comarca de Patos, com exercício na 1ª Vara da Infância e Juventude da Comarca 



 Página 5 de 5 
 

   
  

 
Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

Publicação: Sexta-feira, 06 de janeiro de 2023 

da Capital, para atuar na 2ª Vara da Infância e Juventude da Comarca da Capital, a partir de 09 de janeiro de 2023, por 90 (noventa) 
dias, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções.   

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em João Pessoa, 06 de janeiro de 2023.  

 

 
 
 

 
 

RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO. 

 
 


		2023-01-09T18:02:55-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




